UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Scholia In Primarias Preces Imperatoris

Chokier, Jean de
Coloniae Agrippinae, 1674

Sectio II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62387](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62387)

Sectionis II. Summarium.

Conceditur suæ Cæsareæ Majestati facultas Preces Primarias porrigendi, seu personas idoneas nominandi quibusvis Collatoribus seu Collatricibus, quacunque illi illæve dignitate præfulgeant ad quæcunque beneficia Ecclesiastica per sacrum Romanum Imperium ubilibet constituta, sive in Ecclesijs Cathedralibus, etiam Metropolitanis, Collegiatis, vel alijs quibusvis Ecclesijs, sive beneficia sint cum cura, sive sine cura, dignitates, personatus, administrationes, vel officia. Quæ tamen facultas restringitur primò; Dummodo dignitates in Cathedralibus, & Metropolitanis, post Pontificales maiores, aut Collegiatis, principales non existant: Secundò dummodo singulæ collationes, & singulæ & Ecclesiæ, ex hoc ultra quam in uno beneficio non graventur. Tertio; Et ipsi Collatores Collatrices saltem quatuor beneficiorum Ecclesiasticorum habeant collationem.

Sectio II.

Hinc est quod tuæ Celsitudinis supplicationibus inclinati, dicta auctoritate, præsentium serie, eidem T. C. concedimus, & indulgemus, quod si a per te quibusvis Collatoribus, seu Collatricibus quorumcumque beneficiorum Ecclesiasticorum, & secularium, & regularium, ordinum quorumcumque per S. Romanum Imperium videlicet constitutorum, etiam si qui, vel si quæ ex illis Pontificali, seu alia quavis dignitate præfulgeant, seu Collegia, Capitula, & Conventus fuerint, super singulis beneficijs Ecclesiasticis, cum cura, vel sine cura, & secularibus vel ordinum hujusmodi regularibus & in singulis Cathedralibus, Metropolitanis, vel Collegiatis vel alijs quibusvis Ecclesijs, etiam si beneficia hujusmodi, Canonici, & præbende, f dignitates, g personatus, h administrationes, vel i officia in eisdem Cathedralibus, etiam Metropolitanis, & Collegiatis, & ipse præbende in illis, & hujusmodi Ecclesijs, in quibus majores vel minores præbende esse noscuntur, etiam si majores fuerint, & ad dignitates personatus, administrationes, vel officia hujusmodi consueverint, qui per electionem assumi, eisque cura imminet animarum: I dummodo dignitates ipsæ in Cathedralibus, & Metropolitanis post Pontificales majores,

tores aut Collegiatis huiusmodi in principales non existant, ad eorundem Collatorum, & Collatricum O Collationem, P provisionem, Q presentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem, communiter r vel divisim pertinentibus, S singulis personis conferendis, seu super hoc quod persone huiusmodi ad illa recipiantur, & admittantur, Preces porrigi, seu de personis eisdem ad huiusmodi beneficia nominationes fieri contigerit primarias iidem Collatores & Collatrices (salvo quod singulae Collationes & singulae Ecclesie, ex hoc ultra quam in t uno beneficio non graventur, ac ipsi Collatores, & Collatrices saltem u quatuor beneficia Ecclesiastica conferre habeant) huiusmodi precibus & nominationibus parere & intendere, nec non personas ipsas ad huiusmodi beneficia, X postquam ipsis de illis canonicè provisum fuerit, iuxta earundem Precum, aut nominationem tenorem, recipere, & admittere debeant & etiam teneantur.

SCHOLIA IN SECTIONEM II.

¶ QVOD SI PER TE) Hic incipit exordium concessionis Precum, & adverte quod non solum nominati per Cæsarem gaudent hac prerogativa Precum, sed etiam nominati per eum cuius illud per Cæsarem cessum est. Unde nominati à Serenis. Electore Colonienſi Principe, & Episcopo nostro clementissimo censentur nominati à Cæsare, quia nominatus de mandato alterius, censetur nominatus à mandante, *Feli. in repert. in verbo nominatus de mandato.* Sed an contra Cæsarem possit cadere præscriptio, si indulto nominationum non utatur? Negative respondeo, quia contra privilegium consistens, in voluntate privilegiati, non currit præscriptio, si non fuerit usus privilegio, dummodo tamen alii fuerint vsi, *Cald. cons. 1. de Prescript. not. in c. ut privilegia. de privileg.* SECUNDO quaeritur utrum Imperator qui unum nominavit, variare possit? & videtur quod non: nam in fortioribus terminis, si Papa contulerit duobus, & declarat postea quod intendit, & intendebat secundo conferre, & non primo, ea declaratione non obstante iudicabitur pro primo, *Rebuff. ad reg. 17. Cancell. de non toll. ius quasit in pr. Secundo facit, quod illusio & variatio in principibus, & personis gravibus ut plurimum damnatur, Clem. cum illusio, de renunciat. Rota decif. 33. nu. 17. & 18. de præbend. in antiq. To. Monac. in cap. 1. nu. 21. de concess. præbend. debet enim princeps esse constans & immobilis, sicut lapis angularis, & sicut Polus in cælo, & unum duntaxat calamum, & unam linguam habere, & non plures, Philip. Probus in Reg. Frustra num. 5. de reg. juris in Mart. Laudensis Tract. de principibus q. 258.* Tertio facit, quod

Cæsari
vius Cæsari
rius nomi-
nat.

An eadem
prescriptio
contra
Cæsarem
non uten-
tem suis
nomina-
tionibus.
Cæsar qui
unum no-
minavit
an vari-
are possit?

Nominatio Cæsaris habet vim præsentationis vigore cuius Prælatus tenetur instituere præsentatum, *cap. decernimus 16 quest 7.* dicitur enim nominatio quædam gratia seu beneficium quod decet esse mansurum, *reg. Decet. de Reg. Jur. in 6.* Ideoque videtur quod Cæsar postquam aliquem Clericum nominavit Collatori, quod non possit resilire à sua nominatione, *ex dictis & notatis per Gl. in pr. gm. sanctio. tit. de collatio. verbo nominare.* Pro contrariâ tamen sententia non desunt argumenta, & in primis videmus quod legatus, qui reteravit sibi beneficium pro certa persona, potest revocare & alteri providere, ut notat *Hofstien. in c. dilectus. de iure patron. 10.* And in *c. presenti. in verbo pendente. de officio leg. in 6. Jo. And. in addit. ad Specular. tit. de legato. §. nunc tractemus vers. item legatus.* Secundo, quia quotiescumque quis habet gratiam vel nominationem super beneficio sibi conferendo, per illam non quæritur nominatio, sed solum habet jus implorandi officium executoris, ut sibi provideat vel faciat sibi provideri, *glo. in cap. veniens. de Renunciat. Innoc. in cap. litteris & in cap. Confirmatus de Rescript. Abb. in cap. Capitulum & seq. de Rescript.* Nec videtur ob stare, quod dictum est, nominationem habere vim præsentationis, quia id hæcenus verum est in beneficio vacante, & sic de re non integra; secus in beneficio vacaturo, quia omnes istæ expectativæ sunt odiosæ. Nec etiam obstat quod in Papa dictum est, quia ibi res desierat esse integra, & alteri jus quæsitum erat: quæ de re dicam adhuc infra vers. XIII. quæritur.